autorização do Senado Federal para que seja 
concedida garantia da República Federativa do 
Brasil na operação de crédito externo a ser 
contratada pela Celesc Distribuição S.A. junto ao 
Banco Interamericano de Desenvolvimento 
(BID), no valor de até US$ 276.051.000,00 
(duzentos e setenta e seis milhões e cinquenta e 
um mil dólares dos Estados Unidos da América), 
de principal, cujos recursos destinam-se ao 
financiamento parcial do “Programa de 
Investimentos em Infraestrutura Energética da 
CELESC-D (BID)”. 

RELATOR: Senador DALIRIO BEBER 

I – RELATÓRIO 

A Mensagem nº 80, de 2018, da Presidência da República (nº 426,

[...]

informações referentes à mutuária. No Parecer SEI nº 237, de 21 de junho de 

2018, a Coordenação-Geral de Operações de Crédito dos Estados e Municípios 
(COPEM) da STN informa que o programa de investimentos da mutuária 
contará com contrapartida estimada em US$ 101.229.500,00 (cento e um 
milhões, duzentos e vinte e nove mil e quinhentos dólares dos Estados Unidos 
da América). 

A COPEM atesta que Declaração do Chefe do Poder Executivo do 
Estado de Santa Catarina comprova que o programa de investimentos da Celesc 
Distribuição S.A. está incluído no Plano Plurianual (PPA) estadual para o

[...]

PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO Nº       , DE 2018 

Autoriza a concessão de garantia da República 
Federativa do Brasil à operação de crédito 
externo a ser contratada pela Celesc 
Distribuição S.A. junto ao Banco 
Interamericano de Desenvolvimento (BID) no 
valor de até US$ 276.051.000,00 (duzentos e 
setenta e seis milhões e cinquenta e um mil 
dólares dos Estados Unidos da América). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º Fica autorizada a concessão de garantia da República 

Federativa do Brasil à operação de crédito externo a ser contratada pela Celesc 
Distribuição S.A. junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID)

[...]

de 5 (cinco) anos, contados a partir da data de entrada em vigor do contrato de 
empréstimo, sendo que qualquer prorrogação do prazo original de desembolsos 
deverá contar com a anuência do garantidor e do Estado de Santa Catarina; 

VII – cronograma estimativo de desembolso: US$ 61.442.372,06 

(sessenta e um milhões, quatrocentos e quarenta e dois mil e trezentos e setenta 
e dois dólares dos Estados Unidos da América e seis centavos) em 2018; US$ 
63.651.129,76 (sessenta e três milhões, seiscentos e cinquenta e um mil e cento 
e vinte e nove dólares dos Estados Unidos da América e setenta e seis centavos) 
em 2019; US$ 59.431.123,74 (cinquenta e nove milhões, quatrocentos e trinta 
e um mil e cento e vinte três dólares dos Estados Unidos da América e setenta 
e quatro centavos) em 2020; US$ 52.397.793,96 (cinquenta e dois milhões, 
trezentos e noventa e sete mil e setecentos e noventa e três dólares dos Estados 
Unidos da América e noventa e seis centavos) em 2021; e US$ 39.128.580,48 
(trinta e nove milhões, cento e vinte e oito mil e quinhentos e oitenta dólares 
dos Estados Unidos da América e quarenta e oito centavos) em 2022; 

VIII – amortização: prestações semestrais, consecutivas e, na 

medida do possível, iguais, vencendo-se a primeira até 66 (sessenta e seis) 
meses e a última até 25 (vinte e cinco) anos, a contar da data de assinatura do